МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА

РЕШЕНИЕ

Принято на заседании Думы 24 декабря 2010 года

w продлении с-иока действия
решения Думы города от
27.12.2007 № 331-IV ДГ
«Об инвестиционной программе
«Развитие системы централизован
ного теплоснабжения на террито
рии муниципального образования
городской округ город Сургут» на
2008 -2010 годы»

На основании федеральных законов от 30.12.2004 № 210-ФЗ
«Об основах регулирования тарифов организаций коммунального
комплекса» (в редакции от 27.07.2010). от 27.07.2010 № 191-ФЗ «О внесении
изменений з некоторые законодательные акты Российской Федерации в связи
с принятием Федерального закона «О теплоснабжении» и постановления
Правительства от 23.07.2007 Л© 464 «Об утверждении Правил
финансирования инвестиционных программ организаций коммунального
комплекса - производителей товаров и услуг в сфере теплоснабжения»
(в редакции от 16.07.2009) Дума города РЕШИЛА:

Продлить, срок действия решения Думы города от 27.12.2007
№ 331-IV ДГ «Об инвестиционной программе «Развитие системы
централизованного теплоснабжения на территории муниципального
образования городской округ город С)"ргут» на 2008 - 2010 годы» и внести
следутощие изменения:

1) в решении Думы города от 27.12.2007 № 331-IV ДГ
«Об инвестиционной программе «Развитие системы централизованного
теплоснабжения на территории мутзшшпального образования' городской
округ город Сургут» на 2008 - 2010 годы» в заголовке, в констатируюшей

части и в части 1 решения слова -/2008 - 2010 годы» заменить словами «2008
- 2011 годы»:

2) в наименовании Инвестиционной программы на титульном листе
приложения к решению слове «2008 - 2010 годы» заменить; сядвамк «2008\:--
20:1 годы»;

3) в наименовании Инвестиционной программы в паспорте
программы приложения к решению слова «2008 - 2010 годы» заменить
словами «2008 -2012 голы»;

4) в первом абзаце введения к Инвестиционной программе в
наименовании программы приложения к решению слова «2008 - 2010 годы»
заменить словами «2008 - 2011 годы».

i лаза города Д.В. Попов

<<2& » g^a-Sjt 2010 г. У> ПА

РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ул.Мира, дом 104, г.Ханты-Мансийск,
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра,
(Тюменская область), 628007 '

Телефон: (3467) 32-85-11
Факс. (3467)32-85-10
e-mail: ret@admhmao.ru

Директору
Сургутскому городскому

МУП«ГТС»
Переладову С.Д.

Копия: Директору
Депстройэнергетики и ЖКК

автономного округа
Грипасу В. А.

Главе
города Сургута

Попову Д.В.

На №6649 от 22.11.2010,
№7725 от ЗОЛ 2.2010

Уважаемый Сергей Дмитриевич!

В соответствии с частью 3 статьи 7 Федерального закона от 27 июля
2010 года №190-ФЗ «О теплоснабжении» (далее - Федеральный закон)
органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации в
области государственного регулирования цен (тарифов) с 1 января 2011
года наделены полномочиями в сфере теплоснабжения, в том числе и по
установлению платы за подключение к системе теплоснабжения.

Плата за подключение к системе теплоснабжения - плата, которую
вносят лица, осуществляющие строительство здания, строения,
сооружения, подключаемых к системе теплоснабжения, а также плата,
которую вносят лица, осуществляющие реконструкцию здания, строения,
сооружения в случае, если данная реконструкция влечет за собой
увеличение тепловой нагрузки реконструируемых здания", строения,
сооружения (далее - Плата за подключение).

Согласно части 1 статьи 4 Федерального закона к полномочиям
Правительства Российской Федерация в сфере теплоснабжения относится,
в том числе:

утверждение правил подключения к системам теплоснабжения;

mailto:ret@admhmao.ru

2
утверждение основ ценообразования в сфере теплоснабжения,

правил регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, которые
должны включать в себя сроки рассмотрения дел об установлении таких
тарифов, исчерпывающий перечень представляемых организациями,
осуществляющими регулируемые виды деятельности в сфере
теплоснабжения, документов, определение условий и порядка принятия
решений об отмене регулирования таких тарифов;

утверждение правил согласования и утверждения инвестеционных
программ организаций, осуществляющих регулируемые виды
деятельности в сфере теплоснабжения.

По состоянию на сегодняшний день, данные нормативные правовые
акты правительством Российской Федерации не утверждены. Также
отсутствуют и методические указания по установлению платы за
подключение к системе теплоснабжения.

' Основой для установления платы за подключение к системе
теплоснабжения должна стать утвержденная в установленном порядке
инвестиционная программа организации, осуществляющей регулируемый
вид деятельности в сфере теплоснабжения.

В соответствии с частью 2 статьи 5 Федерального закона
утверждение инвестиционных программ организаций, осуществляющих
регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, по
согласованию с органами местного самоуправления поселений, городских
округов с 30 июля 2010 года относится к полномочиям органов
государственной власти субъектов Российской Федерации в сфере
теплосщабжШшГ_11Г
' ~ТГ1л7язис чем, решение Думы города Сургута от 24 декабря 2010
года №852-IV ДГ «О продлении срока действия решения Думы города от
27.12.2007 №331- IV ДГ «Об инвестиционной программе «Развитие
системы централизованного теплоснабжения на территории
муниципального образования городской округ Сургут» на 2008-2010 годы»
принято с превышением полномочий.

На основании вышеизложенного, Региональная служба по тарифам
автономного округа отказывает в установлении для Сургутского
городского МУП «ГТС» платы за подключение к системе теплоснабжения
города Сургута.

Руководитель А.А.Березовский

Исполнитель;
Начальник управления регулирования и контроля
тарифов в энергсгикс
Региональной службы по тарифам автономного округа
Кибкало Виктор Иванович
13 января 2011 года
тел. (3467)32-85-20